PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIANA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Praça Juscelino Kubitschek, s/n — CEP 35420-000 — Minas Gerais
(31) 3557-9003

Ofício nº 446/2021/SEGOV

Mariana, 20 de dezembro de 20291

A Sua Excelência o Senhor m a Miunia Ronaldo Alves Bento
- | ' S s FN Vereador Presidente da Câmara Municipal de Mariana vc son n Al

Assunto: Requerimento nº 251/202] Lul _..faºfl,__lsºi__«éá_idâm.uw

Excelentíssimo Senhor Presidente:

O objetivo da Secretaria de Governo e Relações Institucionais é de sempre garantir a interlocução éficiente é ágil com a ádministração pública municipal.
Entretanto, deve ser ressaltado que a atribuição é sempre de direcionamento e encaminhamentos das demandas apresentadas para respostas, atendimentos e ou

soluções do que for apresentado/requerido às devidas secretarias e seus respectivos secretários, visto que, inexiste subordinação e hierarquia entre os secretários, ao contrário, reina a independência na medida em que, cada secretário é ordenador de despesas da sua própria secretaria, portanto, responsável objetivamente por seus atos.
Repiso, inexistindo, qualquer intervenção da Secretaria de Governo nas decisões

de cada secretário.
Sendo assim, ao receber o que foi demandado será imediatamente direcionado aos departamentos competentes, dando ciência e requerendo respostas e ou informações o quanto antes para encaminhá-las e responder ao requerente/solicitante.
Cabe ressaltar que os prazos fixados para respostas aos entes solicitantes, devem ser, de acordo com a legislação pátria, respeitados.
Em resposta ao requerido à Prefeitura de Mariana, objetivando obter informações na Secretaria Municipal de Obras e Gestão Urbana, encaminho a reposta apresentada através da CI nº 1240/2021 — Of. 138/2021, em anexo.

Cordialmente apresento votos de estima, permanecendo á disposição para o que for necessário.

Atenciosamente,

Edvaldo Sântog-

Secretário Mlllfinic'p'a de Governo

Ã

Câmara Municipal de Mariana
Gabineie do Vereador Manoel Douglas Soares Oliveira

E-mail:gabineteve readorpretokQgmail.com

Requerimento Nº SST 12021 =

Exmo. Sr.

Vereador Ronaldo Alves Bento
o DT CQ'S d

Presidente da Câmara Municipal de Maríana Em Exercício. sl Da :
Dileto Plenário,

! _Z.I?_ÍQ TE L A -
O Vereador Manoel Douglas Soares de Oliveira nos termos do art, 1638 do Recimento-

Interno., conjugado com o 8 2º do art. 50 da Constituição Federal que, ouvido o Plenário,
requer que seja encaminhado ao representante do poder executivo, o prefeito interino
Juliano Vasconcelos Gonçalves e ao Secretário de Obras Marcelo Henriques, para que ssjam prestadas às seguintes informações:

* Qualtamanho do terreno que foi desspropriado para a implamiação do leciicínio
próximo a Padre Viegas?

e Encaminhar cópia da desap-ropríaçâo & Mapa do terreno.
* Todeessaárea da desapropriação é de posse do mMunicipio.atualmente? Em caso afirmativo encaminhar toda a documentação. Em caso negelivo encaminhar cópia

dos documentos que informem quem são.os atuais proprietários,
º Casoomunicípiotenha vendido ou cedido alguma parie enviar a documentação de Venda ou cessão,

Jusftificativa:

O requerimento se faz necessário uma vez quêe o Vvereador possui a funcão inerente de fiscalizador no município, € quando solicitado pela populeção se faz necessério o ênvio dessas informações para conhecer mais a fundo sobre os respeciivos assuntos requeridos.

ASSIm, espera-se o aval dos demais pares dêsta Casa e o pronto atendimento por parie do Poder Executivo.

Mariana, 25 de novembro de 2027.

Eeem? PREFEITURA DE PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIANA E J MAHMNA Secretaria Municipal de Obras e Gestão Pública

CI - Comunicação Interna Nº:1240/2021 Data: 20/12/2021

De: Secretário Municipal de Obras é Gestão Urbana — Engº Marcelo Henriques Para: |Gabinete Prefeito Municipal / Secretaria de Governo Assunto: Instrui resposta ao Requerimento nº 251/2021 de autoria do Vereador Manoel Douglas Soares — Tema relacionados a desapropriação de área do laticínio

Ex.mo Prefeito Municipal, Sr. Juliano Duarte
lImo Secretário Municipal de Governo, Sr. Edvaldo Andrade

Prezados Senhores.

Relativamente às questões apostas no requerimento nº 251/2021 de autoria do Vereador Manoel Douglas Soares, seguem o Of. 1382021 e anexos a serem encaminhados à egrégia Casa De Leis de Mariana, a Critério deste Gabinete e Secretária de Governo, respondendo ao requerido pelo ilustre Vereador...

Renovando protestos de estima e apreço, somos.

bflonhasial
Marcelo Henriques Pinto

Secretário de Obras e Gestão Pública

Atenciosamente,

Local de entrega:
Assinatura:

Recebidoem ......... Vistusdal 12021 Nome completo
Carimbo:

Tp
áfª

PROCURADORIA MUNICIPAL
; W h Praça Juscelino Kubistechek, s/no ; : Centro | Mariana-MG | CEP 35420-000 j

Telefone: 31 3557 9005

WWW,IMISriana.mo.gov.br

Ofício nº. 138/2021

Mariana, 16 de dezembro de 2021.

Ao Excelentíssimo Presidente da Câmara Municipal de Mariana
Sr. RONALDO ALVES BENTO,

Assunto: Resposta

Referencia: Ofício de Gabinete nº. 251/202]

Trata-se de encaminhamento subscrito pelo Presidente da Câmara Municipal em exercício,
objetivando desta Secretaria de Obras informações quanto ao requerimento aviado pelo Sr.
Vereador Manoel Douglas Soares Oliveira.

O Município de Mariana por meio de Decreto Municipal nº 4,105, de 16 de março de 2007,
declarou de utilidade pública municipal para fins de desapropriação os diréitos de posse e
propriedade sobre uma área de terreno e suas eventuais benfeitorias, com área tota] de 42,22 ha
constante de matrícula 11.996.

A referida fração ideal do imóvel] alcançou o valor médio de R$ 176.880,00 e teve como finalidade a implantação da área de diversificação econômica agroindustrial do Município.

Ademais, acerca dos valores e posse na referida área, encontram-se em discussão nos autos de nº 0400.07.023644-5, Ação de Desapropriação. que tramita na 2º Vara Cível da Comarca de Mariana — MG.

Esperando ter atendido ao ofício supramehceionado, colocamó-nos à disposição para maiores esclarecimentos.

Cordialmente,

Pá
gi
na
 1

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL É e

ESTADO DE MINAS GERAIS Ê A

COMARCA DE MARIANA - MG < Ê

CARTÓRIO DE REGISTRO DE IMOVEIS > ”
*om

OFICIALA: Ana Cristina de Souza Maia

QUEM NÃO REGISTRA NÃO É DONO
Art. 1.245, $ 1o - Código Civil

CERTIDÃAO

Certifico a pedido verbal da pessoa interessada e para os devidos fins que revendo, neste cartório.

no Livro 2-RG sob a matrícula 12996 de 08/10/2007 veritfiquei constar:

12996 - 08/10/2007

IMÓVEL: Constituído de um terreno sem benfeitorias. situado na zona suburbara do distrito de

Padre Viegas. deste município e comarca de Mariana, MG, medindo 42,22 (quarenta e dois hectares

é vinte e dois ares), contido dentro das seguintes divisas e confrontações: dividindo por cima com o

lugar conhecido como "Capoeirão"” e por baixo como lugar conhecido como "Água Limpa".

PROPRIETÁRIO: JOSEÉ TAVARES RODRIGUES. brasileiro, farmacêutico casado com

JANDIRA DA CUNHA RODRIGUES, brasíileira. do lar. residentes nesta cidade. REGISTRO

à“íTERIOR Livro 3Q, Hs 08:: ordcm 11 777 dc.—,t.. Scruço Remstml

AV-1-12996 - 08/10/2007

Procede-se a esta averbação de ofício para fazer constar que o presente imóvel encontra-se gravado

com o ôênus da SERVIDÃO em favor da CEMIG - Companhia Energética de Minas Gerais,

servidão esta que incide sobre uma área de 49.500 m2 representada por uma faixa de terreno que

mede 1650 metros de comprimento por 30 metros de largura. tudo conforme R-1 da matrícula

Í .,..a, deste S L,l"-rIÇO Reªmlra.! O refendo xu.rdadn. íuu fé.

AV-2-12996 - 08/10/2007

IMISSÃO DE POSSE. Procede-se a esta averbação a requerimento do Município de Mariana.

representado pelo Prefeito Municipal Sr. Celso Cota Neto e nos termos do Mandado de Imissão de

Posse datado de 27/09/2007 expedido pela R. Escrivã Judicial da 2º Vara desta Comarca de

Mariana, MG. Éricka Barbosa Toríbio por ordem do Mmo. Juiz Dr. Paulo Roberto da Silva nos

avios de nº 400.07.023644-5, Ação de Desapropriação que o MUNICÍPIO DE MARIANA move

em face do espólio de JOSÉ TAVARES RODRIGUES, para fazer constar que foi concedida ào

requerente, em virtude do mandado supra citado a IMISSÃO PROVISÓRIA na posse do imóvel

objeto da presente matrícula 12.996 e da Ação de Desapropriação supra citada, com as divisas e

confrontações descritas acima, tudo nos termos do art. 167. 1I. 12 da lei 6.015/73. Finalidade da

desapropriação: diversificação econômica agroindustrial do Município. Autorização: decreto

expropriatório nº 3840, de 14/06/2006. Valor da desapropriação: R$ 176.880,00 (cento e setenta e

seis mil oitocentos e oitenta reais). Emol: R$ 749,56 e TFi: R$ 348,29. O referido é verdade de dovu

J.L

Ô referido é o que consta dos meus arquivos.Dou fé. Mariana 13 demarço de 2013.ÀÀ

Página 1 de 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIANA
CEP 35.420-000 — ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO Nº, 4.105 DE 16 DE MARÇO DE 2007

DECLARA DE UTILIDADE PUBLICA PARA FINS DÊ ||| DESAPROPRIAÇÃO IMÓVEL SUBURBANO LOCALIZADO NO DISTRITO DE PADRE VIEGAS - MARIANA - MG.

O Prefeito Municipal de Mariana — MG,,

Nno uso das suas atribuições legais e em conformidade:com o artigo 92, VII e art. 12, Xl da Lei Orgânica Municipal, e demais disposições do Decreto Lei 3:365 de 21/06/1 941, com as modificações decorrentes da Lei 2.786 de 21/05/1 958;

DECRETA

Árt. 1º. — Fica declarada de utilidade pública municipal para fins de desapropriação na forma do art. 5º. Alíneas “P do Decreto-Lei 3.365 de 12/06/1941, os direitos de Dposse e propriedade sobre uma área de terreno suburbano-e suas benfeitorias, de propriedade de herdeiros de José Tavares Rodrigues, com área de 42,22 hãá (quarenta e dois hectares e vinte e dois ares), com a seguintes medidas e confrontações: propriedade conhecida como Rocinha, dividindo por cima com o lugar conhecido como “Capoeirão” e em baixo com o lugar conhecido como “Água Limpa” tudo conforme consta o Registro 11.727 as fls. 85 do livro 3-Q do Cartório de Registro de Imóveis de Mariana — MG e inscrito no INCRA sob número 34.07.02086/40: avaliado para fins de desapropriação em R$ 176.880,00 (cento e setenta e seis mil oitocentos.e oitenta reais).

Árt. 2º — O imóvel a que se refere o art. 1º, deste Decreto destina-se à implantação da área de diversificação econômica agroindustrial do município.

Art, 3º - Fica declarada urgência na presente desapropriação.

Art. 4º - A Procuradoria Geral do Município promoverá a desapropriação amigavelmente, ou pela via judicial.

Art. 5º — Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação.

Art. 6º — Revogam-se as disposições em contrário.

MANDO, portanto, a todos a quem o cumprimento deste decreto pertencer, que o cumpram e o façam cumprir, tão integralmente como nele se declara.

Celso Cota Neto
Prefeito Municipal:de Mariana

E(N) GEG98O
E(x) :6S9THO E(X) 89580 STA STS S eA ac

Herdeiros de Ricordo Eugenio de
&
ã

Melo Frohco Abreu
x

S
Maotrícula 8623 ES z

Nivalda de Freitos Nunes

Y)

7
7
4
4
5
0
0

i

Cemig

Maia Excedente
"Area=94645 ha

FL NLDOS e

? . //.

/7 Reserva Legal 1

: E a JTatela de Cootderadas - Reservo Lengat?o & : Í = Pim Amnote. Pf: x Eimr : o E RLVLIES DL 206 | SOoNaT | om | oncssacços * kresa t = LRL 206 : AL 670005 T74B |” E RS EN Ac la [EL V 397 S7 ) 670401 1091 | TTL4 190 fcoo o o = [ REV 2206 - E BIIUIBBISE | T4 to ATAT nm — LAÇÃ 0S - V4sSTOO B70143 5653 | 77M TI7 TS S — REITT EA | 5 | enernas7 | Tasns Sc = E LMA F1VIT7OS 10855 ETBZABIO | 778412 S0 = ETATO SSSSATO 8545 | CROTOA ATO [ TraasadoO, = a21 B V 2a | o | o ms Teesn ts [ 7 COR i : RL V 918 A V SS ) EZ NNTA RRSTESTTA : L D lam ecaneta | SOZSCIS | TM |womoses maunses] Nivoldo de Freitas Nunes s : ENVA REV | 9A SE 2TB | erooTa ,(OSrS [ FTan tTS S0 & Eada aaA E : En RVA | GMCNAT ) 23 ARA | aroaar 76 [ T7A & : —— LV TT0 RV 315 | erogio .. TI4105 3408 & = LV 29 RL 390 | Tonrar 05 — ) GRISO 30A | rraginnecas | - N t. E0 L V Tot | EEST)  Tegro [ 6siaena | TramTans Tabéia de Coorgenadas. Reserva Legal 1
m E VE o RE VZ | STMTSTO] SSN ) OTOSTS RTA [ 27AAT0] SSto Ponta E REm
& | : [RTAZES o R22 | S TTGNE] " resa — [leroiza dSãa [ 37(05A pA a oo | E 103T | am o7a T ee ST [Tran STA
sa | m a ça B | an | n iin [ amA SS R DICAETA RSA D T a ET |FiawraTE!O|

= ii ue * F . |LELVÇIIA RE 7 298 ] onraseas | [ 6TAIIDEAE |7744105 to | ET TTA ESTETESS ETA SA TIABADA GR1O
k . —— VEETRLV SS [Tmrie NA ECTERTA [LRLVOTWESRI V 199 [IMSSE] dem BEE STAA [Traseszs T5
” om tr—— i | | RCV.286 RL 7 ST 3 |724174 6550 |L BLVIIOS RL V 200 | 35 tosrm ) óaoanacsos |TIEAISDADO

* E ac p 7 15 | T7STTIADES V0 RL2201 | 26 4344 TSCSB0A mma | T7A3ATO dNSA
| ESssAaoS E EUTIRCERT) nl SE L BLIOS |SSS | aTEo  Teiiagi ss |maa sa
| Emx

[Fruio2 ST | L VEA RL V0 [Graga] 907m  [roaniãoS Frisass ma
| : ETA |570A1 nH7 | Tresost nn REA R AANEZA ETEREZPA REE ETII ESTENEITT EoTERSSr

| = LELMIHSIS RL V 2R | 670419 3885 | 174scAS 6537 FLA = AL V 125 | Tueorsa ESA DISGOS 2089 |TA MST 2149
| TE TNE S0A 5ODO | FraicaD aaa BllaS c RL v 196 [ ET irTo [esnena sa [maaReT aA
"

GTA TERTESTE ETOA0TII67 | FIAADAS 70D BLVIDS : RUMTRT | Dtaaoo 15260 — [eessorosoS mamssAIãõã
= BLV234-ALLV 335 [ ETTDA ón | T7ACÕS 3TST ALVSIST RVN [SSITIZ! a0m feonscoom: TrAIAD D97O

l : : RUVTS RL V 335 576366 3286 | T74AÇÃS 2005 PLM IBSRLV ÇS Pax | 4055 HOSTSTASTE | Tra3606 1455 E CIRESTES:TANAESTA 870330 0358 [ TracoR nADA ELVATO LV 136 CIOTATE | D [sosTrnADdSO [ 7TaSGAR sNoa
i n - = HLVIATORL LMIT6 T3A | TIIDOTANAt REEA RV9 | Esdmigaso EE SESTIIOTES [ TIANAIIOAS

? ee tooa EesaiA Mim HLVLISE SA 505 STOIA SST | FRAA fm sA A H T |sa to Selprasto aam sasT
| o e [RCVLSSS cA S GT0I9 505A [ TrANDESÁRIS | [RESTNECADN S TS Tsãa Teearas 148 [ anos TOIOS

= = = e tY 250 RL V 241 | T ore] a7 Temastonas [i7aoçaTTaSs FENS RL V 194 | S0SA SS J esstagamans | rrassTa 5007
* een * " - = LV 261 =AL V.242 | DiTGISO) o E [ TT REMA RO V 135 [ STS 3771 SESTIA TA [ 7743007 1749

T - d U MR N ÇAI [ MraTAS|  anTa STOIO4 1958 | 17A304A S60O: RiQV TSS = 8L V 158 | arTra0OS" 530 EESTVLASAD | TT440507 1000
ET eAn ALHL 253 2V aa | NOSSTIT] m ds omosa tss [ TTA dies RSSSE RITRTATIE EXRTTTA MEETTITENA RD Fsn aITO| sS c CAMM eonteana - BUA SAA RLVOM5 | MT o BIDI8TADIS | 1iA TIATA RETA SALVÇTOO [ ENT | aH [essATaa40O TIANNTBSITAOS

& | FT MELCRA lac : SE 23 RL V 240 | ommagiço|  Tiao [ emesasãos | 1745620 SDa) ALVIIS - ROVLISO | CESTIS] 116 [eeaBro JI4BNTTS1TO|
A "J E Mattuis LA a u SLaVSAD RL / ay | TaABomr] 30 | GrcA7SS | TrasnsS SoO0 pasttoa o St v nao [ eroor| tT Tesennono [ raSTANEO
* = M mdA d RL MIATO RV 2A8 | nstoTer] USVSSO | maa Satr | tRx ANA ENENA ENTA MET BICASTÉSOO | ITaIGTS,ARDO,
;“_— ”

|EL A 298 -A V 289 | Faos | a7 [ 6mD8 SEo) TTANSS 5080 CSSETESTETO ETITTTA RENA NST TIAX973 STD LILNDIO RE VLZSO | ZSA DIS | 3387 — [ormsosscO0 | TRasoat FR anA V H [TABOS] mo [essasato ) SA TT0
Fu I bn LV 25D RL 257 | GaTeOS] 6 [emisiaD RSA ECSTEZSA REE TTA EsSESTIEO RENTETTT
EE a BlMZSt RL V 8 | orSA| 1103  [epio sEO5 SVTA LV AS | en EEA BSA 2560 [ TTa ES Ontio
” EE Foniaa AENA EAA ÁT ENE IRL TE EESTEOCT INOCTANESTTIA s EV TE REV JAD [ IMTANSST] 12 108 ) sSDA DTOS | FAAI0SO 3656

I Ã NEAA aa “ Fi NZA - RI N 25 L 20806 - | 9MosS 3906 SR MAHEO c R ÃA? | asganme] ee  [eurasso TISA0nA 9970
f o RE 35A TT | STDA ES ENVA o RL V 140 | taa anias  Tesonir anao |7744007 1RA

| : s EPUEDETINAS 738 — | emmooTSaTo FREQV TA ML V 148 | 3osTogdat | Si te [ eastia atiO [ TTA 1128500
la a x BU ETA 257 a9.547 [amodiasoS Bivw H R V T50 aan en Tesseicsora [MT quo

l STAni mNTA LV TTA S FRAA BLUÇTS] | 260 STOST] Cin3a  [sanaSoon | Traa tsa dnso
| o ENNETICAÇES) ES | FiQVAISU Ri QV DS | BSSIWT) Sr2ate | ensos an TSS 00 5ay
| : EE TEA TSS 10% L REZV201 - ALV 168 | gra1008 3 |567636075 | TasI6TAÇÃO CTPE A| PELIOEo m. amamoo [ ss T aal Porsnsto m. x ET ENEA asero [ 3ams 1955043 -

LEVANTAMENTOS TO! LAMARCA CONSULTORIA

E(X) 670380 é E(X) 870740 " SR LTRENO MGGA AÇ Í TE TEAEETTEN
sididoo "

|
|
f

|
',*W!:ª,kt.u“-ij-- SM&MITH'- TPRIMINUATA J o DNG m DIQD TSS aoriCA d Ateoi - a * TSA

|

| | p

: LEGENDA. .
ã | Vérice Pion ESTRADA CÓRREGO NQ N j José Paáulo | x ' E PE i| | a = = J ||

?.:u:ª'rsà'mu:cc—:m:á Linhã paojetada / i
H Ván to ——

i

. |
| APRC MóA (APPILIMIES NÁSCENTE

RL-MATA VórieeRL PASTAGEM

Mata Excedente
Area = 7,9982 ha

&
*

Matia Exàedenle Y
Area = 10,8669 ha F

Fi
go

o.
.

e

Mc
rà
is
.(
iu
id
u
d
e
L
l
i
m
a

; APP Paito: APPI PEm — Pomar

j “:” SGR: SIRGAS 2000

| lat — 20º23142164 S

Deciinação Magnética de: -22º39'50"

[ = ç
j

! 97/4 Z ] PROJEÇÃO UNIVERSAL TRANSVERSA |

l MC:45º W

sa AA Long: 43º2226,9694" W '
Í K — 099995576 |

na data 01/08/14

Mala prosdinte Arda Constivida DE MERCATOR - UTM

VÉRTICE: PT V 001

OM: —-DºS3SIA7AB" |

com variação anual de:: — -0º08'01"

j Levantamento realizado utilizando:

|

[ | EVANTAMENTO PLANIMÉTRICO — — FL.UNICA |

Frefeituro! Municipol Mariano
Matrícula 12989

Woveu LATICÍNIO MUNICIPAL "
”” PADRE VIEGAS À|
mronsimno. PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIANA |
MUNICIPIO: MARIANA ESTADO 1F : :W

MG | MATRICULA: 129065 *
|

"'R'"º:
| varã: — mersfaD14 ÉsdaLa 115088

MANELAS

| PATUMCO SIRÇAS 2000 MERIDIANO CENTRAL: 4E "
REN " ' ] | FUSO: 25 ; | S54,5163 ho | . AÁREAS APP ”

ÁREAS RESERVA LEGAL | 1 | h ó ” M 8.1275 ho á * MATA 187364 a ; mgr,u,m 'ºL&N"?IQ ; SE MATA 1 |93161 ho | AZ CAD/ASO || o in POMAR | 06561 ho [A D = 302 MATA 2 |11,1195 ha ; | AREA TOTAL: ] So. 0,8302 ha " PASTAGEM | 001368 ha | 1021563 ha l ii ] GS Bo | Tor |204356 na f | s ! | JIDA 12 á een taan I TOTAL 19,4081 ho | FPENIMETRO;
62,5146 ho | d _'455%4,219m " a

| | AREA TOTAL P/ RESERVA LEGAL:
| 20,4356 ha
| | FPERIMETÍRO:

— Peeprietério
3240,725 m |

1

: Aler Sonora da Dkveiro
| Gengrafo - CREA I08361/0

.). Aeso; Yheriça, = MNTN F4201 500006000 3900

1) EEOA2-8EELLE-(31) I/762-6635 S

NEIAMENTO AMBIENTAL ANEL.:(31) 9895-8440-(